



### TERMO ADITIVO

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 5.PE.058/2022-PMC/SMUTT CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E A EMPRESA E. C. G. VEIGA TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE.**

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CAMETÁ**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, com sede à Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, Bairro Centro, CEP 68.400-000, Cametá-Pará, , neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, inscrito no CPF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa **E. C. G. VEIGA**, estabelecida na Rua Frei Cristóvão de Lisboa, nº 1505, bairro Centro, CEP: 68.400-000, Cametá/PA inscrita no CNPJ sob o Nº 09.107.656/0001-82, neste ato representada pela **Sr.ª Eliane Cristina Garcia Veiga**, brasileira, empresária, portadora da Carteira de identidade Nº 2928912 PC/PA e do CPF nº 576.790.612-20, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao **Contrato Administrativo nº 5.PE.058/2022-PMC/SMUTT**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

#### 1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE.**
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico SRP nº 058/2022, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

#### 2 - OBJETIVO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

| E C G VEIGA<br>CNPJ: 09.107.656/0001-82 |                                                                                                                                                                                                                                |         |        |        |            |            |
|-----------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|------------|------------|
| ITEM                                    | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                                                                  | MARCA   | UNID.  | QUANT. | V. UNIT    | V. TOTAL   |
| 1                                       | Água sanitária com 2,0 a 2,5% de cloro ativo, alvejante e desinfetante para uso geral, com registro no ministério da saúde, frasco com 1000 ml, caixa com 12 unidades                                                          | DRAGÃO  | Caixas | 10     | R\$ 13,85  | R\$ 138,50 |
| 10                                      | Desinfetante para uso geral, ação bactericida e germicida, biodegradável. Validade mínima 02 anos. Embalagem 05 (cinco) litros. Deve constar no rótulo o nº do registro na ANVISA/MS e CNPJ da empresa. Caixa com 24 Unidades. | MINUANO | Caixas | 3      | R\$ 122,55 | R\$ 367,65 |

F.V. 1 CPL  
 PROT.  
 FL. 38  


|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |               |          |   |            |            |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------|---|------------|------------|
| 18 | Flanela para limpeza, medindo aproximadamente 29 cm x 49 cm, confeccionada em algodão.                                                                                                                                                                                                                                                     | FIO DO SERTÃO | Unidades | 8 | R\$ 2,28   | R\$ 18,24  |
| 29 | Sabão em barra, tipo sabão grosso. Barra com 1kg. Produto multiuso utilizado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha em geral: características: possuir alto teor de agt (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes. Caixa com 10 unidades.                                                    | SANTA MARIA   | Caixas   | 8 | R\$ 60,20  | R\$ 481,60 |
| 30 | Sabão em pó (embalagem de 1 kg) com aroma variados. Composição: branqueador óptico, corantes, enzimas, alvejante, carga, atenuador de espuma, essência e água. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número do registro no Ministério da Saúde. Caixa com 20 unidades. | YPÊ           | Caixas   | 6 | R\$ 98,99  | R\$ 593,94 |
| 36 | Refil de esfregão vassoura mop. refil de esfregão vassoura mop utilizado com esfregão para balde mop 360 espremedor, formato circular ou 360°. material: microfibras. cerdas brancas.                                                                                                                                                      | SANREMO       | Unidades | 5 | R\$ 15,90  | R\$ 79,50  |
| 37 | Rodo limpa vidro. Limpador vidro, material cabo madeira, material base borracha, comprimento cabo 50 cm, tipo rodo, aplicação na limpeza de vidro.                                                                                                                                                                                         | SANREMO       | Unidades | 5 | R\$ 15,99  | R\$ 79,95  |
| 59 | Desinfetante para uso geral, ação bactericida e germicida, biodegradável. Validade mínima 02 anos. Embalagem 05 (cinco) litros. Deve constar no rótulo o nº do registro na ANVISA/MS e CNPJ da empresa. Caixa com 24 Unidades.                                                                                                             | BY KIM        | Caixas   | 2 | R\$ 122,50 | R\$ 245,00 |
| 64 | Pano para limpeza de chão: saco de algodão, composição: saco branco duplo, 100% algodão, alvejado, pré-amaciado, embalagem: pacote contendo 50 unidades, na medida 65 cm x 44 cm.                                                                                                                                                          | FIO DO SERTÃO | Unidades | 5 | R\$ 4,90   | R\$ 24,50  |



|              |                                                                                                                                                                                                                                                                      |         |          |   |           |                     |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|---|-----------|---------------------|
| 65           | Papel higiênico folha simples. Papel Higiênico tipo especial sem perfume, neutro, papel absorvente de primeira qualidade, fibras 100% naturais, picotado, gofrado medindo 60m x 10 cm, fardo com 64 unidades.                                                        | FOFINHO | Fardos   | 4 | R\$ 72,99 | R\$ 291,96          |
| 67           | Rodo de borracha (médio) base plástica de 40 cm de largura. Borracha dupla cores variadas, base plástica de 40 cm (largura) de alta resistência, cabo de 1,40 m em madeira plastificada, ponteira plástica rosqueável. utilização: piso ou qualquer superfície lisa. | DULAR   | Unidades | 5 | R\$ 17,03 | R\$ 85,15           |
| 70           | Vassourão de piaçava tipo gari vassoura de piaçava, tipo gari, cepa em madeira, com cabo de madeira. altura cepa: 5cm. largura da cepa: 7,5 cm. comprimento mínimo da cepa: 37,5cm.                                                                                  | DULAR   | Unidades | 8 | R\$ 12,00 | R\$ 96,00           |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                      |         |          |   |           | <b>R\$ 2.501,99</b> |

### 3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2023:

#### DMUTT

**Classificação Institucional: 11 DEPARTAMENTO MUN. DE TRÂNSITO E TRANSPORTE- DMUTT**  
**Classificação Funcional: 26.122.0052.2155.0000- MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEMUTT**

**Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO**

**Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS**

**FICHA: 843**

**Classificação Institucional: 11 DEPARTAMENTO MUN. DE TRÂNSITO E TRANSPORTE- DMUTT**  
**Classificação Funcional: 26.122.0052.2154.0000- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO**

**Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO**

**Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS**

**FICHA: 846**

**Classificação Institucional: 11 DEPARTAMENTO MUN. DE TRÂNSITO E TRANSPORTE- DMUTT**  
**Classificação Funcional: 26.122.0052.2259.0000- MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO**

**Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO**

**Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS**

**FICHA: 861**

### 4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 5.PE.058/2022-PMC/SMUTT, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



JOAO BATISTA NOVAES RIBEIRO:293368562  
856200  
Assinado de forma digital por JOAO BATISTA NOVAES RIBEIRO:293368562  
Dados: 2023.12.06 17:38:19 -03'00'

**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CAMETÁ**  
**JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO**  
**Decreto Municipal nº 012/2021-PMC**  
**CONTRATANTE**

E C G  
VEIGA:0910765600182  
Assinado de forma digital por E C G VEIGA:0910765600182

**E. C. G. VEIGA**  
CNPJ Nº. 09.107.656/0001-82  
**Eliane Cristina Garcia Veiga**  
CPF Nº 576.790.612-20  
**CONTRATADA**